
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 1661 DEL 08/08/2023

OGGETTO: Servizio di manutenzione ed Help Desk applicativo Civilia Next Contabilità e Paghe e
servizi collegati E SIOPE+. Proroga affidamento alla società Deda Next srl Società
Unipersonale, srl dall’1/7/2023 al 31/12/2023 ed assunzione impegno di spesa. Cig:
Z653C06BFF.

CIG: Z653C06BFF

IL DIRIGENTE

premesso che:

- la società Dedagroup Public Services srl sta svolgendo i servizi indicati in oggetto utilizzando una parte
del programma, ideato dalla società, denominato CIVILIA NEXT, per la gestione economico
finanziaria, paghe, protocollo ed atti amministrativi dell’Ente ed ha fornito una soluzione completa di
software per automatizzare il colloquio tra l’Ente Provincia e la piattaforma Siope+, per l’adeguamento
connettore fatturazione elettronica e la gestione e conservazione sostitutiva dei documenti digitali,
manutenzione software e assistenza telefonica;

- il personale dell’Ente, in numero estremamente ridotto, è attualmente nelle condizioni, anche se con
molte difficoltà, di gestire tutte le suddette applicazioni, e al momento, per tempi e carico di lavoro non
é in grado di affrontare il percorso di aggiornamento indispensabile in caso di sostituzione del sistema
utilizzato, oltre che la sostituzione del software, nel corso del’anno, comporterebbe il sostenimento di
consistenti spese per la migrazione e per la formazione del personale;

dato atto che:

- il valore del presente affidamento si colloca nelle fascia ricompresa tra € 5.000 ed infra 40.000 (IVA
esclusa);

- in data 15/9/2022, Raccolta n. 23857, repertorio n. 76193 la Dedagroup Public Services srl, società del
gruppo Dedagroup Spa, fornitore del servizio fino al 31/12/2022, ha modificato la denominazione
sociale in Deda Next srl Società Unipersonale,

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione del sistema Siope+, tramite la
soluzione next e portale unimoney, mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 36, comma 2,
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;



2

ritenuto di affidare, nelle more della indizione della gara, all’operatore economico Deda Next srl Società
Unipersonale, p. iva.: 01727860221, cod. fisc: 03188950103, fino al 31 dicembre 2023, in base ai servizi
offerti sul Mepa (Acquistinrete) n. operazione per l’esecuzione dei servizi di manutenzione del sistema
Siope+, tramite la soluzione next e portale unimoney per l’importo di € 23.589,70 (iva compresa) poiché:

- a seguito di indagine esplorativa effettuata mediante la consultazione di cataloghi elettronici,
consultazione di albi telematici, ricerca internet, mediante consultazione dei siti di pubbliche
amministrazioni di affidamenti dello stesso servizio, non risultano presenti sul mercato valide
alternative più economiche immediatamente utilizzabili;

- il prodotto risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;

- nel precedente affidamento il citato operatore economico ha eseguito le prestazioni a regola d’arte e nel
rispetto dei termini e costi pattuiti;

- i prezzi praticati sul mercato per la fornitura di servizi similari sono superiori alla proposta formulata;

- implementazione di un nuovo software costringerebbe l’Ente a sostenere maggiori costi, anche in
termini di formazione del personale, oltre che di rallentamento del servizio con evidenti potenziali
danni per il ritardato pagamento di fornitori e/o rallentamento della gestione della contabilità integrata,
compresa la gestione del personale;

ritenute, inoltre, tale offerta congrua con riferimento ai prezzi di mercato e vantaggiose per l’Ente;

precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d. lgs. 267/2000,

- il fine che si intende perseguire è quello di evitare la sospensione del servizio in parola, che
comporterebbe danni all’Ente, in termini di blocco delle procedure di pagamento ed incassi;

- che l’oggetto del contratto è Servizio di manutenzione ed Help Desk applicativo Civilia Next
Contabilità e Paghe e servizi collegati E Siope+ e formazione per nuovi dipendenti, come meglio
specificato nel contratto allegato;

- il contratto verrà stipulato mediante acquisto sul portale MEPA;

constatato che,
in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

- è stato consultato il Durc INPS, n. 36259983 con esito regolare e validità fino al 30/09/2023, la Deda

Next srl Società Unipersonale, p. iva.: 01727860221, cod. fisc: 03188950103, risulta in regola con i
pagamenti contributivi e previdenziali,

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs.
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

ritenuto, pertanto, potersi procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto tramite acquisto sul
portale Acquistinrete - MEPA, numero ordine 635050, codice articolo 20164983, codice articolo fornitore
CU235_MAN_SW_6M alla società Dedagroup Public Services srl, società del gruppo Deda Next srl
Società Unipersonale, f p. iva.: 01727860221, cod. fisc: 03188950103, dall’1° luglio 2023 fino al 31
dicembre 2023 ed approvare la spesa complessiva, iva compresa, di €. 23.589,70 (16.385,00 + iva 22%



3

euro 3.604,70 = 19.989,70 – formazione 3.600,00 esente iva = 23.589,70) per le attività di manutenzione
ed help desk degli applicativi Civilia Next, Contabilità, Paghe e servizi collegati e formazione, come da
preventivo allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

ritenuto di impegnare sul competente capitolo n. 3575 “Spese di funzionamento delle attrezzature di
ufficio” del bilancio 2023 euro 23.589,70 a favore della Deda Next srl Società Unipersonale,

visto il d. lgs. n. 50/2016, Codice degli appalti, ed in particolare l’art. 36 recante le disposizioni
concernenti gli appalti sotto soglia,

verificato il rispetto delle regola di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d. lgs. n.
267/2000,

D E T E R M I N A
- di disporre l'indizione della procedura di cui all'art. 1, comma 3, della Legge n°120/2020, relativa

all'affidamento diretto dei servizi indicati nella proposta sopra indicata, per sei mesi, dall’1/7/2023 al
31/12/2023, mediante affidamento diretto per il tramite del MEPA;

- di ritenere congruo il prezzo a catalogo offerto (n. 635050) della Deda Next srl Società
Unipersonale, p. iva.: 01727860221, cod. fisc: 03188950103 la manutenzione ed Help Desk
applicativo Civilia Next Contabilità e Paghe, formazione e servizi collegati E Siope+ fino al
31/12/2023;

- di prendere atto che è stato acquisito il CIG: Z653C06BFF per l’affidamento del servizio in parola;

- di approvare l’offerta inesita a cataloto Acquiinrete, allegato, presentato dalla Deda Next srl Società
Unipersonale p. iva.: 01727860221, cod. fisc: 03188950103, nonché ordine di acquisto diretto su
MEPA n. 635050, codice articolo n. 20164983 di euro 16.385,00 oltre iva al 22% (euro 3.604,70),
formazione euro 3.600,00 esente iva, per il totale imponibile complessivo di euro 19.985,00 oltre
iva di euro 3.604,70;

- di prorogare, nelle more dell’avvio della procedura di gara, il servizio di manutenzione ed Help Desk
applicativo Civilia Next Contabilità e Paghe, formazione e servizi collegati E Siope+, fino al
31/12/2023;

- di affidare alla società Deda Next srl Società Unipersonale p. iva.: 01727860221, cod. fisc:
03188950103, con sede in Trento, Via Spini 50, mediante acquisto diretto su MEPA, i servizi e le
attività indicate nel preventivo allegato fino al 31/12/2023;

- di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto;

- di impegnare la somma complessiva, IVA inclusa, di € 23.589,70 (16.385,00 + iva 22% euro 3.604,70 =

19.989,70, formazione euro 3.600,00, esente iva = 23.589,70) al Capitolo 3575 “Spese di funzionamento delle

attrezzature di ufficio” del Bilancio 2023 a favore della Deda Next srl Società Unipersonale;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito dalla
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale,

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché



4

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

617 N. 2210 € 23.589,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDAGROUP PUBLIC SERVICE SRL

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di manutenzione ed Help Desk applicativo Civilia Next Contabilità e Paghe e servizi collegati E SIOPE+. Proroga
affidamento alla società Deda Next srl Società Unipersonale, srl dall’1/7/2023 al 31/12/2023 ed assunzione impegno di spesa.
Cig: Z653C06BFF.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


